第 1頁/共 4頁

國立臺北商業大學財經學院

107 學年度第 2 學期第 6 次主管會議記錄

時間：中華民國 108 年 5 月 30 日(四)下午 15:00

地點：五育樓 6 樓蕭副校長室

主席：蕭○金代理院長

委員：周○華主任、林○珩主任、林○君主任、郭○賢主任、楊○承主任

列席：黃○維行政組員。

壹、上次會議紀錄：107 學年度第 2 學期第 4 次及第 5 次財經學院主管會議

紀錄如附件壹。

貳、主席報告：有關本校專科進修學校轉型及未來學生員額調整規劃相關事宜。

參、討論事項：

提案一：財經學院與中央財經大學交換學生第二次資格審查事宜，提

請 審議。

說明：

1.本校與(北京)中央財經大學(簡稱中財)已於2015年簽訂完成學術合作

交流合約，且中財財政稅務學院亦與本院有 MOU 合作協議，故中

財於今年五月同意落實執行兩校交流協議項目，於 108 學年度接受

本院送出學生至中財，而本院必須於 108 年 5 月 15 日前將學生申請

書送交給中財。

2.本院已於 107 學年度第 2 學期第 5 次主管會議(5 月 13 日)審議通過會

計資訊系吳文瑄等 2 人之申請交換資格。

3.惟 5 月 14 日收到會計財稅碩士班許○銜等 2 位研究生申請書，為避

免影響學生權益及維持兩校良好互動關係，特此追認審查許生等 2

人之交換資格，相關資料如附件一所示。

4.先前已審議通過會計資訊系 2 位大學部學生之申請交換資格，其中林

同學因家長不同意，已告知本院放棄此資格。

決議：委員一致同意會計財稅碩士班許○銜等 2 位研究生至中財交換的資

格。

第 2頁/共 4頁

提案二：107 學年度本校發展特色躍升計畫之本院經費運用，提請 討

論。

說明：

1.本校發展特色躍升計畫分配至本院之經費，已按 107 學年度第 1 學期

第 8 次及第 2 學期第 2 次主管會議之決議配置與運用。惟擬購置研究

資料庫「Center for Research in Security Price(CRSP)」經原廠報價為八

十多萬元，已超出預算甚多(原系所估計五十多萬元)，故考量經費有

限暫不購置。

2.本院發展特色躍升計畫之經費尚餘 40 萬元請討論運用方式。

決議：經委員討論後，4 個系所(財金系、財稅系、會資系及國商系)各自分

配 10 萬元，須符合躍升計畫經費運用原則，並公開公正地運用。

提案三：有關本院各系所設置碩士在職專班相關事宜，提請 討論。

說明：

1. 107 學年度第 2 學期第 4 次主管會議決議：在不增加系所教師員額情

況下，由系申設碩士在職專班，決議由財政稅務系及財務金融系於 109

學年度各增設一班。

2.校級長官指示教學單位朝向設立創新或鏈結資訊科技等議題之在職

碩士班，要創新轉型而非就現有系所名稱及課程招生。於規劃時，應

考量招生市場狀況、人力需求、教學成本及要做出特色，以能較永續

經營發展。

3.約增加 25 名在職碩士生名額。預計今年暑假至開學前撰寫申請計畫

書，順利的話，110 學年度即可招生。

決議：

1. 鑑於本校每年向教育部申請增設新學制之案件數不得超過 3 案，

而本院已有 3~4 個系所皆欲申請碩士在職專班，故經主管們討論

後本院擬提出二種方式申設碩士在職專班，(一)院申設，將各系

專業採分組與跨領域整合方式設立，名額相互流用及選修課共

享，共同招生。(二)系申設，可與日間碩士班必選修課合開或可

至他系選修方式以能跨領域整合，自己負責招生。

2. 請各系務必於系務會議充分討論之。

第 3頁/共 4頁

提案四：有關 108 年 6 月 21 日「2019 財經新趨勢研討會—台商回臺

投資實務議題探討」活動內容及工作分配，提請  討論。

說明：

1.請各系說明目前下午論文發表活動邀稿篇數與進度。

2.活動當日上午來賓包含：財政部蘇○榮部長、經濟發展處吳○蕙處

長、南區國稅局盧○秀局長、國際財政司李○晶司長、安永聯合會計

師事務所林○賢會計師及資誠聯合會計師事務所曾○昇會計師，請就

來賓名單分配負責接待人員。

3.活動當日上午場次及活動前庶務工作請各系派 1 名助教及 1 名學習

生支援。

決議：

1. 請各系於 6 月 12 日(三)前繳交下午論文發表的議程內容。本院

將依此編列主持人、評論人等相關研討會經費預算。

2. 活動當天工作分配：財金系助理負責司儀工作，本院及會資系助

理負責報到事宜，財稅系助理負責貴賓室茶水及別主講人與與談

人之胸花，國商系助理於承曦樓 1F 引導與會貴賓。請助理們於

8:50 至會場準備。

3. 請各系所主任於 9:00 至濟南路大門或承曦樓準備迎接主講人與

與談人。

(1) 會資系及國際商務系主任至濟南路大門口—負責經濟發

展處吳○蕙處長及南區國稅局盧○秀局長。

(2) 財稅系、財金系及周副院長至承曦樓門口—負責財政部蘇

○榮部長、國際財政司李○晶司長、安永聯合會計師事務

所林○賢會計師及資誠聯合會計師事務所曾○昇會計師。

4. 協商學務處可否請本校親善大使四位分至濟南路大門或承曦樓

負責迎賓，時間為 9:00~9:30。

提案五：為使財經學院博士班符合教育部生師比法規，擬向各系借調

2 位教授級教師，提請  討論。

說  明：

1.本院於 106 學年度向教育部申請增設財經學院博士班，已於 107

年 5 月 23 日 業經教育部審核通過在案，並且於 108 學年度開始

招生。

2.依教育部有關最新公告之生師比規定，博士班應有 2 位專任師資，

為符合教育部新規定，擬向各系借調 2 位教授級教師，且其教師

應於博士班授課。

3.截至本學期本校各系之生師比及專任教師員額人數統計表如下表

所示。

資料來源：107 學年度第 2 學期技專校院校務基本資料庫表 4-2、1-1

(依據教育部規定，學生數除含原總量管制核定人數外，應包含各專班外

第 4頁/共 4頁

加名額學生數：產攜專班、產碩專班及雙軌計畫專班)

在學學生人數

(已加權)

延畢生人數

(已加權)

總學生數

(未延畢 + 延畢)

教師數

(已加權)
生師比

財政稅務系 621 10 631 20 31.6

會計資訊系 820 19 839 27 31.1

財務金融系 634 6 640 24 26.7

企業管理系 1383 25 1408 44 32

國際商務系 746 14 760 31 24.5

資訊管理系 601 14 615 24 25.6

註：教育部生師比上限(標準)為 35。

決  議：委員們一致同意優先向國際商務系借調教授級教師至本院 2 年

(108~109 學年度)，若系級之生師比有問題或其他需求時，本院

須歸還之。

提案六：108 學年度本院擬增設 AACSB 商管認證專案辦公室，擬優

先向本院系所之空間借用，提請  討論。

說  明：

1.本院為辦理 AACSB 商管認證，擬設立專案辦公室，而學校空間有

限，依學校空間使用辦法，統籌優先向本院系所借用空間，再長

遠規劃院級空間所需。

2.AACSB 商管認證專案辦公室預計於暑假期間進行空間規畫，提供

執行長、副執行長、專案經理及工讀生之行政空間。

決  議：委員們一致同意，於增設院級 AACSB 商管認證專案辦公室時，

優先向國際商務系借用 3F 院辦旁空間，而院將提供院級研究生

研討室空間供國際商務系研究生所需使用，若國際商務系需要

時，本院必須歸還之。

肆、臨時動議：無

伍、散會：17:00

敬呈  院長